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ادامه سرمقاله

  امنیت فضای سایبری 
یک ضرورت است 

محمدرضا عارف، معاون اول رئیس‏جمهور در جلسه‏ای 
که درخصوص تشکیل ستاد هماهنگی پیشرفت و 
امنیت فضای سایبری برگزار شد، گفت: »فضای 
سایبری نه یک تهدید بلکه فرصتی برای توسعه 
همه‏جانبه کشور بر پایه اقتصاد دیجیتال است و باید 
پیشرفت و امنیت فضای مجازی توأمان در کنار یکدیگر 
قرار گیرند.« معاون اول رئیس‏جمهور وجود نهادهای 
قانونی و سیاستگذاری و تشکل‏های مختلف در حوزه 
فضای سایبری در بدنه دولت و دستگاه‏های حاکمیتی 
را یک فرصت و زیرساخت خوب و مناسب برای توجه 
بیش از پیش به اهمیت مباحث امنیتی در فضای 
مجازی دانست و گفت: »تشکیل ستاد هماهنگی 
پیشرفت و امنیت فضای سایبری در راستای هم‏افزایی 
همه توان کشور برای توجه به پیشرفت و به‏ویژه 
امنیت در حوزه فضای مجازی است و باید از هر گونه 
موازی‏کاری و اصطکاک در این زمینه جلوگیری شود«. 
عارف تشکیل یک ستاد منسجم و با ضمانت اجرایی 
بالای پیاده‏سازی سیاست‏ها و دستورات در حوزه امنیت 
و پیشرفت فضای سایبری را از اهداف مهم تشکیل این 
ستاد و به‏عنوان یک ضرورت اساسی با توجه به پیشرفت 
تحولات سال‏های گذشته در جهان عنوان کرد و گفت: 
»باید پس از تدوین اساسنامه و سازوکارهای این ستاد از 
انجمن‏ها و شخصیت‏های علمی و به‏ویژه فعالان بخش 
خصوصی در حوزه امنیت سایبری برای ارائه راهکارها و 

پیشنهادها دعوت به‏عمل آید.«

با قوه قضائیه در حال 
برنامه‏ریزی هستیم 

محمدجعفر قائم‏پناه، معاون اجرایی رئیس‏جمهور 
درباره اقدامات دولت برای بازگشت اساتید و دانشجویان 
اخراجی به دانشگاه‏ها و آزادی زندانیان سیاسی 
گفت: »هم روند بازگشت اساتید و هم دانشجویان 
امیدوارکننده است و قطعا آئین‏نامه‏ها اصلاح خواهد 
شد.« معاون اجرایی رئیس‏جمهور ادامه داد: »برای 
زندانیان سیاسی هم قوه قضائیه کمک می‏کند و درحال 
برنامه‏ریزی است. ان‏شاءالله کسانی که در چارچوب 
نظام فعالیت می‏کنند، دچار مشکل نشوند.« وی در 
خصوص اصرار رئیس‏جمهور برای معرفی عبدالکریم 
حسین‏زاده به عنوان معاونت روستایی و مناطق محروم 
عنوان کرد: »باید با هماهنگی مجلس انجام شود.« 
قائم‏پناه رئیس‏جمهور در پاسخ به اینکه آیا رئیس‏جمهور 
می‏تواند قانوناً حسین‏زاده را دوباره به مجلس معرفی 
کند، گفت:»بله می‏تواند، احتمال ۹۰ درصد به بالا 

هماهنگی‏هایش ان‏شاالله انجام می‏شود.«
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»FATF« که مخفف financial action task force گروه ویژه 
اقدام ملی است؛ از آن دست عناوینی است که شاید اغلب 
مردم جهان )منهای سیاستمداران و فعالان اقتصادی( کمتر 
نام آن را شنیده باشند اما در کشور ما قریب به یک دهه است که 
مردم با این اصطلاح آشنا شده و البته بحث‎ها حول آن از مسائل 
تخصصی و فنی تا موضوعات سیاسی در رسانه‎ها و محافل 
گوناگون در گردش است؛ تا جایی که اگر با مردم از اقشار 
گوناگون صحبت کنیم، آنچنان از زیر و بمش سخن می‎گویند 
که بار دیگر با دودستگی‎ای مشابه بسیاری موضوعات سیاسی 
و اجتماعی موجود در جامعه روبه‏رو می‎شویم. عده‎ای که رفع 
بخشی از مشکلات اقتصادی جامعه و روابط اقتصادی با جهان 
را منوط به تصویب آن در مجمع تشخیص مصلحت نظام و خارج 
شدن از لیست سیاه آن می‎دانند و بخشی دیگر هم آن را یکی 
دیگر از ابزارهای فشار جامعه بین‏الملل به ایران تلقی می‎کنند 
و البته باردیگر در میانه همین بحث‎ها موضوع تلاش دولت‎ها 
و نقش دولت‏ها برای پیوستن به آن مطرح می‎شود؛ موضوعی 
که حالا با تغییر دولت و با توجه به اظهارنظرهای صورت‏گرفته 
در دوران تبلیغات انتخابات درباره گسترش روابط اقتصادی با 
جهان، پیگیری این موضوع از سوی دولت مسعود پزشکیان بار 
دیگر مطرح شده است؛ و باردیگر بحث‎ها و دودستگی‎ها در 
فضای سیاسی و رسانه‎ای گسترش پیدا کرد. چنانچه همین 
روز گذشته ابوالفضل ابوترابی، نماینده نجف‎آباد در مجلس به 
مخالفت با بحث‎های پیش‏آمده طی روزهای اخیر در این زمینه 
پرداخت. او درباره حل مسئله FATF با بیان اینکه »مجلس 
محال است این ننگ را برای خودش بگذارد و ما به پالرمو 
بپیوندیم.« گفت:»اف‏ای‏تی‏اف دو موضوع بسیار مهم دارد که 
مجلس باید مصوب کند، اولی پیوستن به پالرمو است؛ اگر ما 
به کنوانسیون پالرمو بپیوندیم کلیه جنبش‏های آزادی‏بخش 
مثل حزب‏الله، حماس و غیره به عنوان سازمان تروریستی 
شناخته می‏شوند، یعنی ما با دست خودمان داریم دست‏های 
پرتوان‏مان را قطع می‏کنیم. تا وقتی که مجلس شورای اسلامی 
پالرمو را مصوب نکند، پیوستن به FATF امکان‏پذیر نیست.« 
وی در ادامه با بیان اینکه FATF یک ابزار و وسیله جنگی در 
دست دشمن برای فشار به ماست تا ما مجبور باشیم داده‏های 
خودمان را به آن‏ها بدهیم، تاکید کرد: »امروز داده‏ها و اطلاعات 
بسیار ارزشمند هستند، می‏خواهند اطلاعات ما را بگیرند و از 
آن در جنگ علیه خود ما استفاده کنند.«این نماینده مجلس 
درباره اینکه رئیس‏جمهور دستور داده است برای رفع نگرانی‏ها 
در خصوص مسئله FATF، نهادهای اقتصادی و عالی کشور 
با هم همکاری داشته باشند، عنوان کرد: »رفع نمی‏شود، یک 
نهاد در این خصوص مجلس است؛ مجلس باید در مورد این 
دو موضوع که مانده است تصمیم‏گیری کند که یکی از آن‏ها 
پالرمو است و حتماً باید طبق قانون اساسی به مجلس بیاید و 

مجلس این ننگ را نمی‏پذیرد و رأی نمی‏دهد. از سوی دیگر 
تاکید رهبری این بوده که به جای این‏که انرژی خودمان را برای 
پیوستن به FATF بگذاریم چرا نمی‏آییم مبارزه با پولشویی که 

برایش شورای عالی تشکیل شده است را تقویت کنیم.«

بحث‎های روزهای اخیر �
یک‏سال پیش در همین مهرماه بود که سیداحسان 
خاندوزی، سخنگوی اقتصادی دولت، تلاش برای طرح دوباره 
پیوستن به اف‏ای‏تی‏اف از سوی دولت سیدابراهیم رئیسی 
در مجمع تشخیص مصلحت نظام را  تکذیب کرد و گفت: 
»سیاست جمهوری اسلامی درباره FATF هیچ تغییری نکرده 
است و فارغ از کنوانسیون‏های بین‏المللی به اعتقادات خودمان 
با پول‏شویی مبارزه می‏کنیم و معتقدیم کارگروه اقدامات 
ویژه مالی باید با نگاه فنی به مسائل بنگرد.«  و حالا مسعود 
پزشکیان که در انتخابات ریاست‏جمهوری در نقطه مقابل 
نگاه محدودکننده ضدتوسعه و بنیادگرایانه بود؛ در طی همه 
مباحث مطرح‏شده درباره روابط با کشورهای مختلف، از رفع 
مشکلات تجاری با دنیا، مذاکره و جلوگیری از دیوار کشیدن 
دور کشور سخن گفت و عملًا با همین نگاه و رویکرد بود که 
توانست دست بالا را به دست آورد و کاری کند که اکثریت همان 
شرکت‏کنندگان و رای‏دهندگان در انتخابات به او رای دهند و 
پیروز انتخابات شود؛ به عبارتی بیش از آنکه پزشکیان را پیروزی 
از جنس حمایت مردم از یک تشکل و جریان سیاسی بتوان 
دانست؛ او پیروزی از جنس »نه« مردم به جریان رقیب که اتفاقاً 
بر طبل جنگ و محدودسازی بیشتر کشور می‎نواخت، بود و 
حالا او در قامت رئیس‏جمهوری باید پیگیر مطالبات و انتظارات 
مردم باشد. او در نشست خبری که با خبرنگاران داشت در پاسخ 
به سوال خبرنگار دنیای اقتصاد مبنی بر این‏که دولت چهاردهم 
چطور می‏تواند با رفع ناترازی‏ها به رفع فقر و بهبود اقتصاد 
کمک کند؟ گفت: »در رابطه با رفع تحریم‏ها ما چاره‏ای نداریم 
جز اینکه بحث FATF را حل کنیم. نامه‏ای هم به تشخیص 
 FATF مصلحت حتماً خواهم نوشت، برای اینکه دوباره بحث
را به جریان بگذارند تا بتوانیم حلش کنیم و باید حل شود.« 
پس از آن هم به فاصله یک هفته فاطمه مهاجرانی، سخنگوی 
دولت در نشست خبری به این موضوع اشاره کرد و در پاسخ به 
پرسشی درباره بررسی مجدد اف‏ای‏تی‏اف در مجمع تشخیص 
مصلحت نظام، گفت:»موضوع با هماهنگی مجمع تشخیص 
مصلحت نظام و با رعایت منافع ملی در حال پیگیری است. رفع 
تحریم با توجه به صحبت‏های رهبر انقلاب حجت را بر ما تمام 
کرده چون ایشان تأکید کردند که هر جا بتوان تحریم‏ها را رفع 
کرد باید انجام داد. مذاکرات جاده دوطرفه است و همه گروه‏ها 
باید برای رفع آن تلاش کنند. برای رفع تحریم‏ها تلاش می‏کنیم 
اما همه باید تلاش کنند.« در پی همین سخنان بود که رسانه‏ها 
به پیگیری موضوع از کانال‏های گوناگون پرداختند و البته 
دولتمردان هم در این باره در بازه‏های مختلف سخن گفتند. 
چنانچه عبدالناصر همتی، وزیر اقتصاد در حساب کاربری خود 
در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: »با توجه به تلاش‏های مکرر 
دشمنان کشور جهت ایجاد محدودیت مالی برای ایران که یکی 
از اضلاع اثرگذار در تحریم ایران است، صبح امروز گزارشی از 

وضعیت فعلی و اقدامات ضروری برای عادی‏سازی پرونده ایران 
در FATF به رئیس‏جمهور ارائه کردم. این اقدامات با آنچه که 
در رسانه‏ها گفته می‏شود متفاوت است. ایشان مقرر کردند؛ 
اقدامات لازم جهت رفع محدودیت‏ها و تعلیق اقدام تقابلی گروه 
اقدام ویژه مالی FATF در چارچوب منافع ملی کشور پیگیری 
شده و همزمان نسبت به رفع دغدغه‏ها و نگرانی‏های داخلی در 
این خصوص از طریق همکاری نهاد‏های اقتصادی با شورای 
عالی امنیت ملی اقدام شود. با همکاری و وفاق محدودیت‏های 
مالی علیه ایران را کاهش خواهیم داد.« یا مثلًا مجید انصاری، 
معاون حقوقی رئیس‏جمهوری هم در این زمینه تصریح کرده 
است: »به لحاظ فنی این موضوع در حوزه کار همکاران 
ما در وزارت اقتصاد و دارایی، بانک مرکزی و دیگر مراجع 
ذی‏ربط است. اما از منظر روند کار حقوقی مستحضر هستید 
دو کنوانسیون باقی‏مانده از مجموعه FATF که یکی جرایم 
سازمان‏یافته و بحث پالرمو است هر دو در مجمع تشخیص 
مصلحت مسکوت مانده بود. مجمع تشخیص هم به لحاظ 
استجازه داشتن این موضوع ر‏ا از دستور کار خارج ساخت. 
این امکان وجود دارد که اگر مجموعه به جمع‏بندی نهایی 
برسند و روند کار طی شود با چراغ سبز مجمع FATF دوباره 
در دستورکار مجمع قرار گیرد. ضمن اینکه آقای رئیس‏جمهور 
و هیئت دولت هم تصمیم به پیگیری موضوع بگیرند این 
ظرفیت وجود دارد که مجمع تشخیص این موضوع را دوباره 
به جریان بیاندازد. روند تصویب FATF در مجلس طی شده 
است. موضوع به مجمع آمده و در مجمع بنا به ملاحظاتی فعلًا 
مسکوت مانده است. اگر مجموعه به این نتیجه برسد که نیاز به 
اقداماتی است پیش‏بینی می‏کنم که مجمع با دولت همکاری و 
همراهی کرده و FATF تصویب می‏شود«. البته در همین راستا 
جعفر قائم‏پناه، معاون اجرایی رئیس‏جمهوری نیز اعلام کرد 
نامه درخواست بررسی مجدد FATF از سوی دولت به مجمع 
تشخیص مصلحت ارسال می‏شود و عملًا نشانه‏ها همه گویای 
تلاش دولت چهاردهم برای دستیابی به مصوبه مجمع درباره 
اف‏ای‏تی‏اف و پایان این پرونده است؛ موضوعی که در آن 
سوی داستان مخالفان پروپا قرصی دارد که یکی از مهمترین 
آنها نمایندگان مجلسی هستند که ادعا می‎کنند باردیگر باید 

پیوستن به این کارگروه از گیت مجلس بگذرد.

آن سوی داستان �
طی روزهای اخیر که موضوع پیگیری اف‏ای‏تی‏اف مطرح 
شده است؛ جریان مقابل دولت بار دیگر به ابراز مخالفت خود 
با تصویب آن پرداختند. چنانچه روزنامه کیهان در ستون اخبار 
ویژه خود با تاکید بر اینکه »اف‏ای‏تی‏اف یک کارگروه کاملًا 
سیاست‏زده با نقاب حقوقی است« نوشته است: »متهمان 
ردیف اول پولشویی و تامین مالی تروریسم در دنیا، بر این 
کارگروه حکومت می‏کنند. هم‏اکنون ۷۶ درصد پولشویی‏های 
بزرگ در دنیا در آمریکا و اروپا انجام می‏شود و همین‏ها بزرگ‏ترین 
حامیان سیاسی و مالی در دنیا هم هستند. نکته مهمی که 
حتماً آقایان همتی و انصاری و دیگران از آن مطلع هستند، 
پاسخ آقای ظریف به یک سوال مهم در‏باره FATF بود. مقامات 
دولت روحانی وقتی در برابر این سوال قرار گرفتند که چه 

دبیر گروه سیاست
سمیه متقی

FATF تابوسازی از پیوستن به
بررسی مباحث اختلافی مطرح‏شده پیرامون پیگیری پیوستن به  گروه ویژه اقدام مالی  

از سوی دولت در مجمع تشخیص مصلحت

سیاسیون دولت پزشکیان باید از لاک سیاسیون دو 
دهه گذشته بیرون بیایند. اگر گمان می‌کنند که با 
رویکردها و شیوه‌های گذشته قادر به جلب اعتماد 
مردم و جامعه هستند تردید نکنند که اشتباه می‌کنند 
و زمین خواهند خورد. بدون مشورت حرف زدن و 
بدون مشاور رسانه‌ای معتبر و آگاه نظر دادن مثل شنا 
کردن فرد مبتدی در دریای خروشان است. ممکن 
است دو بار نفس بکشید ولی در غرق شدن تردید 

نکنید.
امیدواریم مسئولین دیگر نیز درس بگیرند و سواد 
رسانه‌ای و شیوه پاسخگویی خود را ارتقا دهند. 
رعایت صداقت، شفافیت، صراحت و عالمانه حرف 
زدن سخت است ولی چاره‌ای ندارید؛ باید یاد گرفت. 
آقای پزشکیان اعلام کرده که دروغ نخواهد گفت. اگر 
همین یک وعده را انجام دهند سیاست ایران را کفایت 
می‌کند. ولی دروغ در سیاست معنای عمیقی دارد. 
بیان بی‌ربط با پرسش، یا بیان ناقص یا عدم طرح پاسخ 
مرتبط و... هر کدام وجهی از دروغ تلقی می‌شوند. 
بعلاوه شما باید پرهیز از خلاف‌گویی را در میان اعضای 

دولت خود هم تضمین کنید.


